Criado pela Lei n.°
1069 de 11/05/67

Instalado em
23/09/67

Pertence a Comarca
de Turvo

Área Territorial
347 Km2

População – Censo
de 2000- 5.322

Altitude:  Max:     1210
               Média:    210
               Mínima:    50

Rua Prefeito Aristides José Bom, 215 – Centro – CEP 88940-000 – Timbé do Sul – Santa Catarina – CNPJ 82.915.232/0001-34

Fone (0**48) 536 1133 – Fone/Fax (0**48) 536 1144
E-mail:  pmts@contato.net

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÉ DO SUL

LEI Nº 1.025, DE 21 DE SETEMBRO DE 1999

INSTITUI O HINO DO MUNICÍPIO DE TIMBÉ DO SUL

Valentin Jurdinês Colodel de Timbé do Sul faz saber a todos os habitantes que a

Câmara aprovou e ele sanciona a seguinte Lei;

                   Art. 1º - Fica Instituído como Hino do Município de Timbé do
Sul, conforme descrito em anexo a presente Lei.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Timbé do Sul, 21 de Setembro d e 1999.

VALENTIN JURDINES COLODEL
Prefeito Municipal

Publicada e registrada a presente Lei, nesta Secretaria na data supra.

VALMOR ARCARO
Secretário de Administração e Finanças

Criado pela Lei n.°
1069 de 11/05/67

Instalado em
23/09/67

Pertence a Comarca
de Turvo

Área Territorial
347 Km2

População – Censo
de 2000- 5.322

Altitude:  Max:     1210
               Média:    210
               Mínima:    50

Rua Prefeito Aristides José Bom, 215 – Centro – CEP 88940-000 – Timbé do Sul – Santa Catarina – CNPJ 82.915.232/0001-34

Fone (0**48) 536 1133 – Fone/Fax (0**48) 536 1144
E-mail:  pmts@contato.net

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÉ DO SUL

ANEXO A LEI Nº 1.025/99

HINO DE TIMBÉ DO SUL

LETRA: Autor desconhecido(Adaptação: Agenor Biava)
MUSICA: Agenor Biava

Reclinada ao sopé da montanha,
Que lhe serve de trono e de altar,
Nossa terra agasalha seu povo
Sempre unido a viver e a lutar.

Salve, salve heróis pioneiros,
Cuja trilha marcou nosso chão,
Somos feitos de múltiplas raças,
Mas unidos num só coração.

Desse altar as alfaias são nuvens
E as cascatas são renda e florão
A bordar de civismo e de graça
Toda a glória de nosso Brasão.
Estribilho
Quer no vale, na várzea, na serra,
Nossa vida é de amor e de fé;
Nossa vida ofertamos a Pátria
Nosso amor mais sincero a Timbé´.
Estribilho
Gente heróica mesclada de graça
Nova herança das terras do sul
Vem nascendo entre os verdes das várzeas
E as montanhas bordadas de azul.
Estribilho
No lazer, no trabalho e na escola,
No destino que a vida nos traz
Nesta pátria vivemos a vida
Na harmonia, no amor e na paz.

Timbé do Sul( SC), 21 de setembro de 1999.

VALENTIN JURDINÊS COLODEL
Prefeito Municipal